
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 23 del 09/03/2017 

Classifica: 005. (6782097)

Oggetto  REGOLARIZZAZIONE,  MEDIANTE  PERMUTA,  DELL  ACQUISIZIONE   DI 
TERRENI  PRIVATI  POSTI  ALL  INTERNO  DEL  PADULE  DI  FUCECCHIO  E  DELLA 
CESSIONE  DI  TERRENI  GIA  DI  PROPRIETA'  DELLA  PROVINCIA  DI  FIRENZE, 
DISPOSTA  DALL  UFFICIO  CACCIA  DELL  UNIONE  DEI  COMUNI 
CIRCONDARIOEMPOLESE VALDELSA

Ufficio proponente DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Dirigente/ P.O TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO 

PATRIMONIO
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato ALBANESE BENEDETTA

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

PALANTI MATTEO 

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BASSI ANGELO BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO LAURIA 
DOMENICO ANTONIO NARDELLA DARIO             

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 09/03/2017 

1/6



Su proposta del Consigliere delegato Benedetta Albanese

Il Consiglio Metropolitano
PREMESSO:

- che  l’Unione  dei  Comuni  Circondario  dell’Empolese  Valdelsa  ha  svolto  per  delega  della  

Provincia di Firenze, come da convenzione rep. 270 del 26 novembre 2013, tra altre, anche le  

funzioni in materia di agricoltura, caccia e pesca, con personale dell’Ente distaccato a tal fine  

presso la sede in Comune di Empoli; 

- che nell’  ambito di  tali  funzioni,  l’Unione dei  Comuni era competente per la  gestione  della 

Riserva Naturale del “Padule di Fucecchio”, istituita con delibera del Consiglio Provinciale n. 

116 del 29 settembre 1998  e dell’Area Contigua alla Riserva Naturale,così come individuata con 

la Delibera di Consiglio Provinciale n.116 del 29 settembre 1998;

- che il Padule di Fucecchio riveste da sempre una particolare e rilevante importanza ambientale 

e per la sua conformazione,  situazione idrologica,  caratteristiche vegetazionali e soprattutto 

faunistiche, è considerata la più importante palude interna italiana;

- che  il  Padule,  oltre  alla  sua  importanza  ambientale,  è  oggetto  di  un  fortissimo  interesse  

venatorio, essendo tradizionalmente validissima zona di caccia agli acquatici;

-  che per molti anni gli enti e l’associazionismo hanno lungamente dibattuto sulla necessità di  

aumentare la  superficie  a divieto di  caccia  all’interno del  Padule e, in  relazione ai problemi  

derivanti dal disturbo venatorio, la Provincia di Firenze nel 2007, approvava il Regolamento per  

la caccia e la pesca nell’Area Contigua alla Riserva Naturale del Padule di Fucecchio, che poneva 

numerose limitazioni  al fine di mitigare l’impatto dell’attività venatoria;

- che sulla base del Piano Faunistico Venatorio  2012 – 2015, l’Ufficio Caccia dell’ Unione dei 

Comuni del Circondario Empolese Valdelsa provvedeva nell’anno 2013 all’istituzione di una 

Zona di Protezione (a divieto di caccia) ai sensi dell’art. 14 L.R. 3/94;

- che l’interclusione di terreni privati fra le particelle di proprietà provinciale comportava  una 

serie  di  problematiche  tecniche  e  gestionali  non  trascurabili  al  fine  di  programmare  una 

conduzione ottimale del sito, (pulitura e manutenzione del canneto, passaggio con gli eventuali  

mezzi  meccanici,  eventuali  interventi  di  miglioramento  ambientale,  installazione  e 

manutenzione dei cartelli di divieto di caccia) oltre al fatto che sui terreni di proprietà privata, 

insistevano cinque appostamenti fissi di caccia regolarmente autorizzati e rinnovati;

TENUTO CONTO :

- che il valore di mercato dei terreni ricadenti nel Padule di Fucecchio è molto basso, tranne per  

quelle particelle al cui interno ricadono appostamenti fissi, che in realtà sono l’unica attuale 

forma  di  utilizzo  economico  del  Padule  stesso,  dopo  la  scomparsa  delle  tradizionali 

coltivazioni di erbe palustri; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 09/03/2017 

2/6



- che  per  tale  motivo  l’ufficio  Caccia  dell’Unione,  nel  corso  dell’anno  2013,  decideva, 

ricorrendone i presupposti normativi (DPGR 33/R ed Regolamento Provinciale per il rilascio 

e la gestione degli appostamenti fissi di caccia,  sulle distanze degli appostamenti ed i cambi di  

collocazione),  di  salvaguardare  le  autorizzazioni  esistenti  su  terreni  privati  all’interno  dei  

confini della Zona di Protezione, al fine di non togliere diritti di caccia esistenti da generazioni 

e causare un danno economico ai proprietari, spostando  al di fuori dei confini della Zona di  

Protezione,  su  terreni  di  proprietà  dell’allora  Provincia  di  Firenze  e  oggi  della  Città  

metropolitana, le autorizzazioni relative agli appostamenti fissi;

- che  l’individuazione  dei  soggetti  privati  interessati  da  tale  operazione  era  ovviamente  

“obbligata”,  perché altrimenti  sarebbe stato  impossibile istituire un divieto di caccia;

- che  la cessione ai proprietari degli appostamenti fissi, dei terreni di proprietà della Provincia,  

in  cambio  dei  loro  all’interno  del  Padule,  avveniva,  senza  alcuna  formalizzazione  del 

trasferimento dei rispettivi diritti di proprietà;

CONSIDERATO che per sanare tale situazione di fatto, che si protrae dal 2013, è stato concordato  

con gli interessati di procedere ad una permuta delle rispettive proprietà; 

DATO ATTO:
- che gli appostamenti fissi che sono stati trasferiti all’esterno della Zona di Protezione erano i seguenti:

 appostamento fisso 4110 su terreno di proprietà  di  Bianucci  Paolo:Foglio  12 Particella  60 

Superficie mq 10.150 e su terreno oggi di proprietà di  Giannoni Lia Foglio 12  Particella 61  

Superficie mq 2.570

 appostamento fisso 4161 su terreno di  proprietà di Spinelli Vittorio: Foglio 12 Particella 72

Superficie mq 10.250

 appostamento fisso 4159 su terreno di proprietà di  Sorini Simone: Foglio 12 Particella 53 

Superficie mq 5.480

 appostamento fisso 4119 su terreno di proprietà di Rosati Ferrero Alfio - Foglio 12 :

- particella 135 (ex 52/a), superficie mq. 1.020, R.D. Euro 0,16, R.A. Euro 0,16;

- particella 136 (ex 52/b), superficie mq. 7.090, R.D. Euro 1,10, R.A. Euro 1,10.

 appostamento fisso 4071 su terreno di proprietà di Ceragioli Giovanni:  Foglio 12 Particella 

124 Superficie mq 9.857

-che i terreni di proprietà dell’allora Provincia di Firenze e oggi della Città metropolitana, sui quali i  

suddetti appostamenti sono stati trasferiti, sono i seguenti :

 appostamento fisso 4110: appezzamento di terreno palustre della superficie di circa mq 14.990 

(quattordicimilanovecentonovanta),  al  Catasto  Terreni  del  Comune  di  Fucecchio  censito  al 

foglio di mappa 12 con i seguenti dati:

- particella 131 (ex 66/a), superficie mq. 5.655, R.D. Euro 0,88, R.A. Euro 0,88;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 09/03/2017 

3/6



- particella 133 (ex 51/a), superficie mq. 2.553, R.D. Euro 0,40, R.A. Euro 0,40;

- particella 135 (ex 52/a), superficie mq. 1.020, R.D. Euro 0,16, R.A. Euro 0,16;

- particella 137 (ex 67/a), superficie mq. 1.532, R.D. Euro 0,24, R.A. Euro 0,24;

- particella 139 (ex 54/a), superficie mq. 1.581, R.D. Euro 0,24, R.A. Euro 0,24;

- particella 141 (ex 55/a), superficie mq. 2.649, R.D. Euro 0,41, R.A. Euro 0,41;

-  particella 143 (ex 56/a), superficie mq. 1.547, R.D. Euro 0,24, R.A. Euro 0,24;

- particella 145 (ex 65/a), superficie mq. 1.384, R.D. Euro 0,21, R.A. Euro 0,21.

 Appostamento fisso 4071: appezzamento di terreno palustre della superficie di circa mq 13.401 

(tredicimilaquattrocentouno), al Catasto Terreni del Comune di Fucecchio  censito al foglio di 

mappa 12 con i seguenti dati:

- particella 119 (ex 45/a), superficie mq. 5.431, R.D. Euro 0,84, R.A. Euro 0,84;

- particella 121 (ex 47/a), superficie mq. 3.391, R.D. Euro 0,53, R.A. Euro 0,53;

- particella 125 (ex 48/a), superficie mq. 3.423, R.D. Euro 0,53, R.A. Euro 0,53;

- particella 88, superficie mq. 1.156, R.D. Euro 1,19, R.A. Euro 1,02.

 Appostamento  fisso  4161 :  appezzamento  di  terreno palustre  della  superficie  di  circa  mq 

10.036 (diecimilatrentasei), al Catasto Terreni del Comune di Fucecchio censito al foglio di mappa 12 

con i seguenti dati:

- particella 110 (ex 35/a), superficie mq. 1.370, R.D. Euro 0,21, R.A. Euro 0,21;

- particella 111 (ex 35/b), superficie mq. 4.685, R.D. Euro 0,73, R.A. Euro 0,73;

- particella 113 (ex 36/a), superficie mq. 1.351, R.D. Euro 0,21, R.A. Euro 0,21;

- particella 115 (ex 37/a), superficie mq. 1.278, R.D. Euro 0,20, R.A. Euro 0,20;

- particella 117 (ex 38/a), superficie mq. 1.352, R.D. Euro 0,21, R.A. Euro 0,21.

 Appostamento fisso 4159: appezzamento di terreno palustre della superficie di circa mq 10.589 

(diecimilacinquecentottantanove),  al Catasto Terreni  del  Comune di Fucecchio censito al  foglio  di  

mappa 12 con i seguenti dati:

-particella 109 superficie mq 10.589 R.D. Euro 1,64 R.A. Euro 1,64;

 Appostamento fisso 4119: appezzamento di terreno palustre della superficie di circa mq 10.250 

(diecimiladuecentocinquanta), al Catasto Terreni del Comune di Fucecchio  censito al foglio di mappa 

12, particella 108, superficie mq. 11.421, R.D. Euro 1,77, R.A. Euro 1,77;

DATO ATTO che, come risulta dalla relazione di stima allegata al presente atto sub A), l’operazione  

di permuta, complessivamente considerata, comporta  per questo Ente un conguaglio in entrata di  

Euro  40,00 dal  momento che le parti hanno concordemente valutato :

- a)  in Euro 1.103,00 il  valore della proprietà della Città metropolitana ed in Euro 1.011,00 

quello del  signor Bianucci Paolo, che deve a titolo di conguaglio la somma di Euro  92,00;  in 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 09/03/2017 

4/6



Euro 216,00 il valore della proprietà della Città metropolitana ed in Euro 256,00 quello della 

signora Giannoni Lia, alla quale a titolo di conguaglio è dovuto l’importo di Euro 40,00; 

- b) in Euro 739,00  il  valore della proprietà della Città metropolitana ed in Euro  1.021,00 

quello del sig. Spinelli  Vittorio, al quale a titolo di conguaglio è dovuta la somma di Euro 

282,00;                

- c)    in Euro 779,00 il  valore della  proprietà  della  Città  metropolitana  ed in Euro 546,00 

quello del sig.  Sorini Simone , che deve  a titolo di conguaglio la somma di Euro 233,00; 

-  d)    in Euro 841,00 il valore della proprietà della Città metropolitana ed in Euro 808,00 quello 

del sig.  Rosati Ferrero Alfio, che deve  a titolo di conguaglio la somma di Euro 33,00;      

-  e)  in Euro 986,00 il valore della proprietà della Città metropolitana ed in Euro 982,00  quello 

del sig.  Ceragioli Giovanni, che deve e a titolo di conguaglio la somma di Euro  4,00;             

RILEVATO che a norma del comma 1 ter dell’art. 12 del D.L. 06/07/2011 n° 98,  inserito dall’art. 1 

comma 138  L.  24  dicembre  2012,  n°  228,  gli  enti  territoriali  effettuano operazioni  di  acquisto  di  

immobili solo ove ne siano comprovate documentalmente l’indispensabilità e l’indilazionabilità attestate 

dal responsabile del procedimento e la congruità del prezzo è attestata dall’Agenzia del Demanio;

DATO ATTO: 
-  quanto  alla  congruità  del  prezzo di  acquisto  dei  terreni   che  si  è  acquisito  il  parere  positivo  di  

congruità del  valore dei  terreni che saranno acquisiti  dalla  Città Metropolitana,  come da note prot.  

5406/2017,  6115/2017,  6111/2017,  5419/2017,  5403/2017  e  5405/2017,  agli  atti  della  Direzione 

Patrimonio;

- quanto alla indispensabilità  e indilazionabilità della permuta, di condividere l’attestazione sub B) del  

Dirigente della Direzione Patrimonio, circa la necessità a distanza ormai di quasi tre  anni, da quando è 

stato attuato il trasferimento degli appostamenti fissi, di sanare la situazione in essere;

 VISTO dunque il parere favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dalla 

Dirigente della Direzione Patrimonio Dott.ssa Maria Cecilia Tosi in ordine alla regolarità tecnica del 

presente atto;

DELIBERA
1)  Di autorizzare la regolarizzazione mediante permuta dell’acquisizione dei terreni privati posti 

all’interno del Padule di Fucecchio e della cessione di terreni di proprietà dell’Ente, come segue:

- Acquisizione dei terreni identificati nel Foglio di mappa 12 dalle particelle :

□ Particella 60 Superficie mq 10.150 

□ Particella 61 Superficie mq 2.570

□ Particella 72  Superficie mq 10.250

□ Particella 53 Superficie mq 5.480

□ Particella 135 Superficie mq. 1.020

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 09/03/2017 

5/6



□ Particella 136 Superficie mq. 7.090

□ Particella 124 Superficie mq 9.857

- Cessione dei terreni identificati nel Foglio di mappa 12 dalle particelle:

□ particella 131 (ex 66/a), superficie mq. 5.655

□ particella 133 (ex 51/a), superficie mq. 2.553

□ particella 135 (ex 52/a), superficie mq. 1.020

□ particella 137 (ex 67/a), superficie mq. 1.532

□ particella 139 (ex 54/a), superficie mq. 1.581

□ particella 141 (ex 55/a), superficie mq. 2.649

□ particella 143 (ex 56/a), superficie mq. 1.547

□ particella 145 (ex 65/a), superficie mq. 1.384.

  2)   Di dare atto che il valore complessivo dei terreni da acquisire è stato valutato in Euro 4.664,00  

e quello dei terreni da cedere in Euro 4.624,00 talchè si realizza un conguaglio positivo a favore 

dell’Ente di Euro  40,00 .

3) Di  dare  mandato  alla  Direzione  Patrimonio   di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  per  la  

sottoscrizione del contratto.

Al  termine  del  dibattito  la  Vice  Sindaco  pone  in  votazione  il  su  riportato  schema  di  Delibera  

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:  13

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti:  nessuno

Votanti:   13       Maggioranza richiesta:  7

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   13

La delibera è APPROVATA 

         IL  VICE SINDACO                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

           (Brenda Barnini )                                                                         (Vincenzo Del Regno)            

   “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme collegate,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 09/03/2017 

6/6


	6/6

